
VLAAMSEl GElMElElNSCHAP 

Ministerieel besluit houdende rangschikking als landschap 

DE VLAAMSE MINISTER VAN VERKEER, BUITENLANDSE 
HANDEL EN STAATSHERVORMING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1988 tot her
vorming der instellingen, inzonderheid artikel 6,§ 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van 
de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
regering van 7 april 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van de beslissingsbevoegdheden aan 
de leden van de Vlaamse rege:dncJ, gewijzigd bij de besluiten 
van de Vlaamse regering van 7 april 1993 en van 7 oktober 
1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 2 juni 1992 
houdende het voorstel tot rangschikking als landschap van het 
komgrondengebied van Lampernisse te Diksmuide, Al veringem en 
Veurne ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 28 oktober 1993; 

BESLUIT : 

Artikel 1. Gezien het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, integraal deeluitmakend van 
dit besluit en medebetekend, wordt als landschap gerangschikt 
overeenkomstig de bepalingen van de wet van 7 augustus 1931 
omwille van het nationaal belang van de historische, weten
schappelijke en esthetische waarde : "het komgrondengebied van 
Lampernisse" te Diksmuide, Alveringem en Veurne, zoals 
afgebakend op bijgaand plan, bekend ten kadaster : 

ALVERINGEM, Afdeling 1, sectie B, de perceelnummers 
100, 101, 102, 103, 106 B, 107 A, 110 C, 113 C, 114 B,115, 
116,117,119,121 B, 121 A, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 
128, 129, 130, 131 A, 134 c, 134 0, 136 A, 137 A, 138, 139, 
140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 140, 150, 
151 A, 152, 153, 154, 155 A, 155 B, 155 C, 156 A, 156 B, 
157 A, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164 A, 166 B, 167, 168, 
169, 170 B, 170 C, 170/02A, 170/02B, 171 C, 172 A, 173 A, 



175 C, 175 D, 175 E, 176 B, 177 A, 178 A, 179 A, 185, 186 A, 
187 A, 187 B, 188, 189, 190, 191, 192 E, 192 F, 192 G, 193 A, 
193 B, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202 A, 203, 
204 A, 205 A, 206, 207 A, 207 C, 208 A, 208 B, 209, 210 B, 
210 C, 210 E, 210 F, 211, 212 A, 213 A, 213/02, 214 A, 215, 
216 B, 218 C, 219 B, 220 A, 220 B, 221, 222, 223, 224, 225, 
226 A, 226 B, 227, 228, 229, 230, 231 A, 231 B, 231 C, 232, 
233, 234, 235, 236, 237 A, 237/02A, 238, 239, 240, 241, 242, 
243, 244 C, 244 D, 246, 247, 248, 249, 25, 250 A, 252 B, 
253 B, 254, 255, 256, 256/02A, 257 A, 257/02, 258, 258/02A, 
258/02B, 259, 25/02, 260, 261, 262 C, 262 D, 263, 264, 265 C, 
267, 268 A, 269 S, 269 T, 26 A, 26 B, 27, 270 A, 271 B, 272 A, 
273 B, 273 C, 274 A, 174 C, 275 A, 275 B, 276, 277, 278 C, 
278 D, 278 E, 278 F, 279, 28, 280 A, 281 B, 282, 283, 284, 
285, 286 A, 287 A, 288 A, 289 A, 29, 290, 291, 293, 294, 295, 
296, 297, 298, 299, 30, 300, 301, 302 C, 304 A, 305 A, 306, 
307, 308, 309, 31, 310, 311, 312, 313, 316 B, 317, 318 C, 32, 
320, 321, 322, 323, 324 A,324 B, 325, 327, 327/02, 328, 329 A, 
33, 330 A, 332 F, 333 C, 334 A, 334/02 C, 335/02, 336, 337, 
338, 339, 340, 341, 342, 344 A, 344 B, 344 D, 344 E, 345, 346, 
347, 348, 349, 34 A, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 
358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368 B, 
368 C, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375 B, 377 B, 378 E, 379, 
380, 381, 382, 383 A, 383 B, 384, 385, 386 A, 386 B, 386 C, 
387 A, 388, 389, 38 C, 390 B, 391 A, 392 B, 393 A, 394, 395 B, 
395 F, 395 G, 395 H,39T, 398,399, 39 B,400,- 401, 402, 403, 
405 A, 406 A, 408 A, 409, 410, 411, 412 A, 415 A, 416, 417, 
418 A, 420 B, 421 A, 422 A, 422/02A, 423 C, 423 B, 424 A, 427, 
428/02, 429 A, 429/02 F, 429/02 G, 42 C, 43, 430 A, 433 B, 
434 A, 434/02A, 435 A, 436, 437 A, 437/02 A, 438, 439 A, 
439/02A, 44, 440 A, 442 D, 443 F, 443 G, 445 K, 447, 448 C, 
45, 450 B, 452 B, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459 C, 46, 
460 B, 464 A, 465, 466 A, 467, 468, 469, 47, 407, 471, 472 A, 
472 B, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 480/02, 481, 
481/02, 482, 482/02A, 483, 483/02, 484, 485, 486, 487, 488 A, 
489, 48 B, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 
500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509 B, 509 E, 
510 S, 510 T, 511 A, 512, 513 C2, 513 D2, 513 S, 515 B, 517 C, 
519 B, 51 C, 53, 54, 55 A, 60, 61 F, 63, 69 C, 69 D, 70, 71, 
72, 73, 74, 75 A, 76 A, 77 B, 77 C, 81 D, 81 E, 84, 85, 86, 
87, 88, 89, 90, 91 A, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99 ; 

DIKSMUIDE, LAMPERNISSE, Afdeling 13, sectie C, de perceel
nummers : 1, 10, 100, 101, 102, 103 A, 104, 104 A, 105, 106, 
107 A, 108 A, 108 B, 109, 11 A, 11 B, 110, 111, 112, 113, 
114 E, 115 E, 116, 117, 118 C, 119 C, 12 A, 12 B, 120 A, 
121 D, 121 E, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 13 A, 
130, 131, 132, 133, 133/02 A, 134 C, 134 D, 134 B, 135, 136 A, 
137 A, 138 B, 138 C, 139 B, 14, 140 B, 141 C, 142, 143, 144, 
145, 146, 147, 147 D, 147 N, 147 P, 148, 148 F, 15 B, 150 E2, 
150 F2, 153 C, 154 D, 155 B, 157 P, 157 R, 159 F, 159 K, 16, 
161 B, 163 C, 165 B, 167 B, 168 C, 168/02 B, 169 B, 169/02 C, 
169 C, 17, 170 A, 171 B, 172 A, 173 A, 174 B, 175 A, 176 A, 
177 H, 178, 179 B, 18, 180 A, 182 A, 182/02 B, 183 B, 185 C, 
185 G, 185 H, 186 D, 186 E, 187 G, 188, 189, 19, 190, 191, 



192, 193, 194, 195 C, 195 E, 195 F, 196 V, 196 W, 196 X, 
197 A, 198 A, 199 K, 199 A, 2, 20,200 A, 201, 202, 203, 204, 
205 0, 205 E, 206 B, 206 C, 207 B, 207/02, 208, 209, 21, 210, 
211,212,213,214 A, 214/02 , 215, 217, 218, 219, 22, 220, 
222 A, 223 A, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 23, 230, 231, 
232 A, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 
244, 245, 246 A, 246 C, 247, 248, 249, 25, 250, 251, 252, 253, 
254, 255 A, 256, 257, 258, 259 B, 259 C, 26, 260 0, 263 A, 
265, 269 A, 269 C, 27 A, 270 C, 271 0, 272 0, 272/02, 272/03, 
273 B, 277 K, 277 H, 278 B, 279 A, 28 A, 280 A, 281, 282 A, 
283, 285 A, 285 B, 286, 287, 287/02, 288, 289, 29, 290, 291 A, 
291 B, 292, 293, 294 A, 294 B, 294 C, 295, 296, 297, 298, 299, 
29/02, 3, 30, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 
309, 31 A, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 
318/02, 319, 32 A, 320, 321, 322, 323 A, 323 B, 323 C, 324, 
325, 326, 327, 328, 329, 33 A, 33 B, 330 A, 331 A, 332, 333, 
334, 335, 335/02, 336, 337, 338, 339, 34 A, 34 B, 340, 341 0, 
341 E, 342 C, 342 0, 343, 344 A, 345 A, 345 B, 345 C, 345 0, 
345/02,346 A, 346 B, 347, 348, 349, 35, 350, 351, 352, 353, 
354, 355, 356, 356/02, 357, 358, 359, 36, 360, 361, 362, 363, 
364 A, 365 A, 366, 367, 368 A, 369 C, 369 0, 37, 370 A, 371, 
372,373 A, 374 A, 375 A, 376,377 A, 378,379,38 A, 38 B, 
380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388 A, 389, 39, 390, 
391, 392, 393, 394 A, 394 C, 394 0, 395, 397, 398, 398/02, 
399, 4, 40, 400, 401, 402 A, 403, 404, 405, 406 B ,406/02 A, 
407 R;407 S, 407/02, 408E, 409 A, 41, 41-0, 411 A, 411/02 A, 
411/03 A, 411/04, 411/05, 412, 413 A, 413/02 L, 413/02 M, 414, 
415, 416, 419 A, 42, 420, 421, 422, 423 A, 424 A, 425 A, 
426 A, 427, 428, 429, 429/02, 43 A, 430 E, 430 B, 44 A, 45 A, 
46, 47, 48 A, 49 A,S, 51 A, 55 B, 56 B, 6, 60 F, 63 A, 63 B, 
64 E, 64 F, 64 G, 65, 66, 67, 68 C, 69 A, 7, 72, 73, 74, 
77/02, 78 B, 78 C, 79 A, 8, 80 A, 81 E, 82, 83 0, 84 A, 85, 
86, 87, 88, 89, 9, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99; 

DIKSMUlDE, OUDEKAPELLE, Afdeling 11, sectie A, de perceel
nummers : 100, 102 A, 103 A, 104 A, 107 A, 108 A, 109, 110, 
111,112,113,114,115,116,117 A, 118 A, 119, 120, 121, 
122, 123, 124 A, 125, 126 E, 128 G, 131 H, 132 B, 132/03, 
132/04, 133 A, 134 A, 135 A, 136, 137 A, 138 B, 139 A, 76 F, 
76 G, 78 E, 79, 80, 81, 81/02, 82 A, 84, 85, 86, 87 A, 87 B, 
88, 89, 90, 91, 91 B, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99 ; 

VEURNE, ZOUTENAAIE, Afdeling 7, sectie A, de perceelnummers 
50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61 A, 61 B, 62, 
63, 64, 65, 66, 67, 68, 69. 



Artikel 2. Voor de behartiging 
de volgende beperkingen aan 
gesteld : 

A. Het is verboden : 

van het nationaal belang worden 
de rechten van de eigenaars 

1. Het oprichten van een gebouw of een constructie of het 
plaatsen van een inrichting, zelfs ui t niet 
duurzame materialen, die in de grond is ingebouwd, 
aan de grond is bevestigd of op de grond steun vindt 
ten behoeve van de stabiliteit en bestemd is om 
terplaatse te blijven staan, ook al kan zij uit 
elkaar genomen worden. 
Het oprichten van nieuwe constructies voor grondgebonden 
landbouwdoeleinden aansluitend bij het bestaande 
landbouwbedrijf blijft toegelaten mits voorafgaandelijke 
en schriftelijke toestemming van de minister of zijn 
gemachtigde. 

2. Het plaatsen van een of meer verplaatsbare inrichtingen, 
die al dan niet voor bewoning kunnen worden gebruikt, 
zoals woonwagens, kampeerwagens en afgedankte voertuigen. 

3. Het achterlaten van afgedankte voertuigen of schroot, 
evenals het aanleggen van een opslagplaats voor dergeli jke 
produkten. Het achterlaten van slib. 
Het achterlaten van slib afkomstig van ruimingswerken in het 
gebied blijft toegelaten mits voorafgaandelijke en 
schriftelijke toestemming van de minister of zijn 
gemachtigde. 

4. Het aanleggen van een vuilnisbel t of het achterlaten van 
afval. 

5. Het aanbrengen van reclamepanelen of geli jk welke publici
teit. 

6. Het plaatsen van bovengrondse leidingen, palen en 
bakens. 

7. Elke activiteit die een belangrijke wijziging van de water
huishouding voor gevolg kan hebben, inzonderheid het graven 
van afwateringskanalen en het uitvoeren van drainerings
werken. 
Het onderhoud en vervangen van bestaande draineerbuizen 
blijft toegelaten. 
Een minimaal oppervlaktwaterpeil kan bij ministerieel 
besluit worden vastgelegd. Dit besluit dient aan de 
betrokken eigenaars en besturen te worden betekend. 



8. Om het even welk werk dat de aard van de grond, het ui t
zicht van het terrein of het hydrografisch net zou kunnen 
wijzigen, onder meer het verrichten van opgravingen, borin
gen, aanmerkelijke reliëfswijzigingen, de ontginning van 
materialen, het aanvoeren van grond en het aanleggen van 
opspuitterreinen. 

9. 

Voor wetenschappelijk en/of archeologisch onderzoek 
van het gebied zijn opgravingen en boringen mogelijk, 
mits voorafgaande en schriftelijke toestemming van de 
Vlaamse Minister of zijn gemachtigde en na voorlegging 
van de beschri jving, de localisatie en de motivatie 
van het geplande onderzoek. 
Bovenstaande bepaling geldt in het bijzonder maar niet 
uitsluitend voor de historisch waardevolle sites gelegen 0 p 
de percelen kadastraal gekend : 

- Veurne 7de afdeling, sectie A enig blad percelen 50 en 63 ; 
- Alveringem 1ste afdeling, sectie BIste blad, percelen 38c, 
81e ,81d, 75a, 76a, 110c, 113C, 134c, 136a, 137a, 138; 

Alveringem 1ste afdeling, sectie B 2de 
percelen 249, 257/2, 189, 316b, 330a, 332f, 
334a, 334 c/2, 334 d/2, 340, 341 ; 

blad, 
333c, 

- Alveringem 1ste afdeling, sectie B 3de blad, percelen 344d, 
517c, 375b, 375c, 376a, 377b, 378e ; 
- Diksmuide 11de afdeling, Sectie A lste blad, percelen 75a, 
91a, 111, ; 

Diksmuide 13de afdeling, sectie eIste 
percelen 7, 31a, 32a, 33a, 33b, 39, 40, 60f, 90, 
100, 141c, lOl, 102, 81e, 82g, 83d, 118c, 119c, 
121d, 121e, 133, 132 ; 

blad, 
89, 
120a, 

- Diksmuide 13de afdeling, sectie C 2de blad, percelen 
278b, 282a, 286, 291a, 245, 244, 230, 222a, 223a, 232a, 254, 
207b ; 
- Diksmuide 13de afdeling, sectie C 3de blad, percelen 
302, 317, 303alfa, 318, 332, 404, en 350. 

Het omzetten van grasland naar akkerland voor 
gekend ten kadaster, zoals aangeduid op het 
horende bij het Ministerieel Besluit. 

de percelen 
plan 

10. Het aanleggen van wegen en paden. 

11. Het vernietigen van eieren, nesten en broedsels. 

12. Het kweken en ui tzetten van dieren die ti jdeli jk of 
definitief in het wild kunnen blijven leven. 

13. Elke lozing van vloeistoffen of gassen, die nadelig kan 
zijn voor de aanwezige flora en fauna. 



14. Elke ingreep die een duurzame wijziging van de vegetatie tot 
gevolg kan hebben. 
Bovenstaande bepaling is niet van toepassing bij een 

verandering van teelt op de als akker in gebruik genomen 
percelen. 

15. Het gebruik van chemische verdelgingsmiddelen, behalve 
op percelen die als akkerland, weiland of boomgaard 
worden gebruikt. 

16. Het vernietigen of verzamelen van kruidachtige planten, hun 
bloemen of hun vruchten, met uitzondering van de 
cultuurgewassen. 
Bovenstaande bepaling is evenmin van toepassing op het maaien 
en het afvoeren van het maaisel. 

17. Het aanplanten van aan het milieu vreemde boom- en 
struiksoorten. 

18. Om het even welke activiteit die de rust en de stilte in het 
gebied zou kunnen verstoren, inzonderheid het houden van 
testen, oefenritten en wedstrijden met mec:hanische 
voertuigen, het gebruik van vaartuigen met hulpmotor, het 
kleiduifschieten, het gebruik van modelvliegtuigen met 
afstandsbediening. De uitvoering van goedgekeurde beheers
vormen valt niet onder deze bepaling. 

B. Behoudens voorafgaande en sChriftelijke toestemming vanwege 
de Vlaamse minister of zijn gemachtigde. is verboden; 

1. Het verbouwen of heropbouwen van bestaande constructies. 

2. Het verbeteren van bestaande wegen met homogeen materiaal, 
zoals koolstofbeton of beton. Het onderhoud en herstel van 
bestaande verhardingen blijft toegelaten. 

3. Het aanbrengen van afsluitingen. Het herstellen of ver
nieuwen van bestaande afsluitingen is toegelaten evenals het 
aanbrengen van de gebruikelijke draadafsluiting rond weiden. 

4. Het plaatsen van ondergrondse leidingen voor het trans-port 
van electriciteit, water, gas en rioolwater en van telefoon
leidingen, dienende voor terplaatse gevestigde woningen en 
bedrijven. 



5. Het vellen, ontwortelen of beschadigen van hoogstammige 
bomen. 
Bovenstaande bepaling is niet van toepassing op dode of 
windvallige bomen en op niet meer produktieve fruitbomen. 
Onderhoudswerken zoals het snoeien of knotten zlJn toege
laten, mits het oordeelkundig gebeurt. Het normale onderhoud 
van hakhoutbestanden is eveneens toegelaten. 

6. Het leggen van gifaas en het gebruik van klemmen, 
uitgezonderd in functie van de verplichte bestrijding van de 
muskusrat ingevolge het koninklijk besluit van 19 november 
1987, gewijzigd bij besluit van 14 augustus 1989, in het 
bijzonder de artikels 45 t.e.m. 50. 
Voor de verdelging van de muskusratten mogen klemmen in de 
gangen geplaatst worden. 

7. Het maaien, afbranden enjof het betreden van de riet
kragen tussen 1 maart en 1 september. 

8. Het gebruik van vuurwapens voor waterwild. 

9. Het uitvoeren van bijzondere waterbeheersingswerken, 
inzonderheid het uitgraven en herprofileren van het 
bestaande afwateringsnet. 

Brussel, 24 -11- 1993 

De Vlaamse Minister van Verkeer, Buitenlandse 
Handel en Staatshervorming, 


